de junho de 2017.
3 – Cenário remoto: deterioração de 50% das taxas de juros em relação ao nível verificado em 30 de
junho de 2017.

Copobras S.A. Indústria e Comércio de Embalagens

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

59

30.  Análise de sensibilidade--Continuação

Taxa de juros--Continuação

Para a política de gerenciamento do risco de taxa de juros, a Companhia adota a estratégia de
diversificação de instrumentos financeiros lastreado em taxas fixas e variáveis, monitorando
continuamente o mercado, a fim de identificar eventual necessidade de alteração no seu
posicionamento. As aplicações financeiras e os empréstimos e financiamentos, exceto aqueles
contratados em moeda estrangeira, são atrelados à taxa de juros pós-fixada. Abaixo apresentamos
a análise de sensibilidade da exposição de juros.

Cenário com diminuição da taxa de juros

 Consolidado Receita/(despesa)

Cenário provável Cenário possível -
(25%)

Cenário remoto -
(50%)

Aplicações
financeiras Indexador 30/06/2017

Taxa
Média

a.a

Efeito no
Resultado

Taxa
Média

a.a

Efeito no
Resultado

Taxa
Média

a.a

Efeito no
Resultado

CDBs 75% CDI 35.592 7,61% 2.709 5,70% 2.029 3,80% 1.352
Financiamentos
Capital de giro CDI (71.333) 10,14% (7.233) 7,61% (5.428) 5,07% (3.617)

SELIC (26.614) 10,15% (2.701) 7,61% (2.025) 5,08% (1.352)
Debêntures CDI (129.037) 10,14% (13.084) 7,61% (9.820) 5,07% (6.542)
Leasing SELIC (2.733) 10,15% (277) 7,61% (208) 5,08% (139)
Efeito no resultado (20.586) (15.452) (10.298)

Cenário com aumento da taxa de juros

Consolidado Receita/(despesa)

Cenário provável Cenário possível -
25% Cenário remoto - 50%

Aplicações
financeiras  Indexador 30/06/2017

Taxa
Média

a.a
Efeito no

Resultado

Taxa
Média

a.a
Efeito no

Resultado

Taxa
Média

a.a
Efeito no

Resultado

CDBs 75% CDI 35.592 7,61% 2.709 9,51% 3.385 11,41% 4.061

Financiamentos
Capital de giro  CDI (71.333) 10,14% (7.233) 12,68% (9.045) 15,21% (10.850)

SELIC (26.614) 10,15% (2.701) 12,69% (3.377) 15,23% (4.053)
Debêntures  CDI (129.037) 10,14% (13.084) 12,68% (16.362) 15,21% (19.627)

 SELIC (2.733) 10,15% (277) 12,69% (347) 15,23% (416)
Efeito no resultado (20.586) (25.746) (30.885)

Copobras S.A. Indústria e Comércio de Embalagens

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
30 de junho 2017
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

60

31. Outras despesas operacionais líquidas

Controladora Consolidado
30.06.2017 30.06.2016 30.06.2017 30.06.2016

 Provisão para contingências (5.540) (944) (6.473) (1.359)
   Multas e moras fiscais (4.497) (28) (4.922) (100)

Ganhos (perdas) de capital (459) (390) (890) (421)
   Gastos gerais 758 142 637 (513)
 Outros (74) (108) (79) (112)

(9.812) (1.328) (11.727) (2.505)

32. Subvenções governamentais